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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

EMN-2025-00139



1 (Åben) Godkendelse af dagsorden  
 
Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø 
Sags ID: EMN-2025-00139 
Dok ID: 11967204 
 
 
Resumé 
. 

 
Indstilling 
. 

 
Sagsfremstilling 
. 

 
Økonomi 
. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Dagsordenen blev godkendt. 
 

Fraværende 
 
Thomas Vesth  Medlem (I) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 2: Godkendelse af tilladelse til indvinding af råstoffer ved Darup,
Roskilde Kommune

EMN-2020-32634

Bilag

Oversigtskort

Screeningsafgørelse

Høringsnotat

Høringssvar

Notat fra Kammeradvokaten

Udkast til tilladelse

Notat om jord, landareal og efterbehandling 09.01.25



2 (Åben) Godkendelse af tilladelse til indvinding af råstoffer ved Darup, Roskilde 
Kommune  
 
Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø 
Sags ID: EMN-2020-32634 
Dok ID: 11890035 
 
 
Resumé 
Nymølle Stenindustrier A/S har ansøgt om råstoftilladelse på 19,1 ha ved Darup nær Roskilde. 
Arealets råstoffer har stor betydning for Sjællands råstofforsyning. Halvdelen af arealet har 
været anvendt som teltområde til Roskilde Festival. I udkast til tilladelse er der derfor stillet 
vilkår om, at dette område skal efterbehandles til jævnt landareal, så arealet igen kan 
anvendes til festival og anden aktivitet. Der er ingen nære naboer til arealet, som vil have 
direkte gener af støv og støj. Administrationen anbefaler, at der gives tilladelse til indvinding. 

Bemærk der er indsat supplerende sagsfremstilling sidst i sagen efter 
Forretningsudvalgsmødet den 17. december 2024. 

 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at der meddeles tilladelse til indvinding af råstoffer på 19,1 ha i den 
sydlige del af Darup Graveområde.  

Sagen afgøres af Regionsrådet. 

 
Sagsfremstilling 
Nymølle Stenindustri A/S har den 2. januar 2024 ansøgt om råstoftilladelse på 19,1 ha. ved 
Darup nær Roskilde. Arealet ligger i den sydlige del af Darup Graveområde i Råstofplan 2020 og 
har været udlagt til råstofindvinding siden 1985. Se vedlagte oversigtskort.  

På arealet ligger der ca. 2 mio. m³ sand, sten og grus, som kan indvindes. Ressourcen er af stor 
betydning for råstofforsyningen på Sjælland, der aktuelt ikke kan følge med efterspørgslen. 
Særligt i området omkring Hovedstaden er der mangel på denne type råstoffer. Det betyder, at 
grus og sten aktuelt køres fra Kalundborg og sejles fra Jylland og Norge, hvilket øger den tunge 
lastbiltrafik og CO²-udledningen. 

Det samlede areal på Darup Graveområde er 75 ha. Igennem dialog med Nymølle og Roskilde 
Kommune er det administrationens opfattelse, at det forberedende arbejde med en ansøgning i 
det nordlige del af Darup er i gang, og at det bliver en samlet ansøgning, som omfatter en 
miljøvurdering (VVM). 

Roskilde Kommune 

Hele arealet er omfattet af området ”Milen” i Roskilde Kommunes kommuneplan, som er udlagt 
til afholdelse af store events og arrangementer. Den nordlige halvdel af arealet har været 



anvendt som teltområde til Roskilde Festival. Den sydlige halvdel af arealet er dyrket 
landbrugsareal.  

Det ansøgte areal har derfor stor betydning for Roskilde Kommune. Region Sjælland har i 
forbindelse med sagsbehandlingen haft intensiv dialog med Roskilde Kommune og ansøger og 
har også haft en række møder, hvor begge parter deltog.   

Roskilde Kommunes Klima- og Miljøudvalg har godkendt tilladelser efter vandforsyningsloven 
og naturbeskyttelsesloven, som er nødvendige for at gennemføre den ansøgte råstofindvinding 
indenfor søbeskyttelseslinjen og under grundvandsspejl.  

Udkast til tilladelse og vilkår 

Tilladelsen omfatter 19,1 ha i den sydlige del af Darup Graveområde.  

I behandlingen af ansøgningen er det en tungtvejende interesse, at dele af arealet efter 
råstofindvindingen igen kan anvendes til store arrangementer og events som Roskilde Festival. I 
tilladelsen er der derfor foretaget en indgående afvejning mellem hensynet til råstoffernes 
udnyttelse på den ene side, og hensynet til arealets efterfølgende anvendelse og kommunens 
planlægning på den anden side. 

I forslaget til tilladelse er der fastsat vilkår om, at de arealer, der har været anvendt af Roskilde 
Festival, skal genskabes som landarealer og efterbehandles til jævne flader, som kan bruges til 
festival og andre arrangementer. Vilkåret gælder ikke for det areal, som hidtil har været dyrket 
mark. Skulle denne del af arealet også fyldes op, ville det medføre, at store råstofmængder under 
grundvand måtte efterlades, da der ikke er jord nok til at fylde hele arealet op. 

Arealet ligger 350 meter fra landsbyen Darup og 275 meter fra nærmeste fritliggende beboelse. 
Beboelsen og landsbyen ligger syd og sydøst for arealet og dermed gunstigt i forhold til de 
herskende vindforhold. Det vurderes derfor, at råstofindvindingen ikke vil medføre gener i form 
af støj og støv i væsentligt omfang. 

Administrationen har undersøgt området for naturindhold, og der er ikke fundet beskyttede 
arter på eller i nærheden af arealet, som kan blive påvirket af råstofindvinding. I nærheden af 
arealet ligger en sø, som er opstået ved tidligere grusgravning. Søen vurderes ikke at blive 
påvirket af råstofindvindingen.   

Vilkår om afstand til jernbanen tilrettes i overensstemmelse med tilladelse efter jernbaneloven, 
når denne foreligger. 

Miljøvurdering 

Det ansøgte projekt er screenet, og administrationen har vurderet, at der ikke er risiko for 
væsentlige miljøpåvirkninger. Der er derfor den 25. april 2024 truffet afgørelse om, at projektet 
ikke forudsætter miljøvurdering (VVM). Se vedlagte screeningsafgørelse. 

Høring og kommentarer 

Ansøgningen har med tre forskellige afgrænsninger af arealet været i høring i 2022, 2023 og 
2024. Senest har udkastet til tilladelse været i partshøring i september-oktober. Regionen har 
modtaget i alt 17 høringssvar, heraf tre fra Roskilde Kommune.  



De primære emner i høringssvarene er anvendelse af arealet til store events og arrangementer 
og tilførsel af jord udefra. 

Roskilde Kommune, Roskilde Festival og Roskilde Dyrskue peger på vigtigheden af, at arealet 
efterbehandles, så det efterfølgende kan anvendes til store arrangementer og events. Som 
beskrevet ovenfor, er der i vedlagte udkast til tilladelse vilkår, som sikrer dette. 

Roskilde Kommune, Roskilde Festival og Roskilde Dyrskue peger på, at tilførsel af jord udefra 
kan sikre, at hele arealet bliver fyldt op til samme niveau som i dag, og dermed bedre kan 
anvendes til store arrangementer og events efter, at råstofindvindingen er afsluttet. 
Høringsparterne peger dog samtidig på, at jordtilførsel ikke må udgøre en risiko for 
grundvandet. Nymølle har ikke søgt om dispensation til at køre jord udefra til arealet. 

Der er i jordforureningslovens §52 forbud mod at tilføre jord til råstofgrave. Regionen kan kun 
undtagelsesvist dispensere for forbuddet, hvis det kan dokumenteres, at jordtilførslen ikke 
medfører risiko for grundvandet. Områdets grundvand er vigtigt for drikkevandsforsyningen til 
Roskilde og omegn. 

Ansøgningen, der var i høring i 2023, indeholdt et scenarie 2, som er bortfaldet. Scenarie 2 
omfattede, at der også skulle graves på et areal udenfor graveområde. Det medførte bekymrede 
høringssvar fra beboere i Darup og Dyrenes beskyttelse. Udkastet til tilladelse omfatter kun 
areal indenfor udlagt graveområde.  

Der henvises til det vedlagte høringsnotat, som indeholder udklip af høringssvarene samt 
administrationens bemærkninger. Endvidere, er der vedlagt et bilag med de samlede 
høringssvar. Grundet læsekvaliteten af ”Notat fra Kammeradvokaten vedrørende Roskilde 
Kommunes høringssvar fra 2023”, som indgår i bilaget med de samlede høringssvar, er notatet 
vedlagt som separat bilag. Notatet blev udarbejdet for Region Sjælland i 2020. 

Administrationens vurdering af ansøgningen 

Det er administrationens vurdering, at sagen er fuldt oplyst, og der derfor bør træffes en 
afgørelse i sagen på det nuværende grundlag. Det indstilles, at der gives tilladelse til 
råstofindvinding på 19,1 ha med de vilkår, som fremgår af vedlagte udkast til tilladelse.  

Administrationen vurderer, at der i denne sag er grundlag for at fastsætte et særligt vilkår om 
efterbehandlingen af det areal, som hidtil er brugt til Roskilde Festival, til jævnt landareal, så 
arealet også efterfølgende kan anvendes til store arrangementer og events. 

I tilfælde af, at Region Sjælland meddeler afslag på ansøgningen, er det administrationens 
vurdering, at Nymølle sandsynligvis vil indbringe sagen for domstolene med krav om erstatning 
for uberettiget tab. 

Videre proces 

Sagen går videre til behandling i Forretningsudvalget den 17. december 2024 og Regionsrådet 
den 14. januar 2025. Herefter følger en fire ugers klagefrist. Såfremt tilladelsen ikke påklages, 
kan den udnyttes efter klagefristens udløb. En klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet betyder, 
at tilladelsen først kan udnyttes efter, at der er truffet afgørelse i klagesagen, medmindre 
klagenævnet beslutter noget andet. 

 



Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 

 

 

Supplerende sagsfremstilling efter Forretningsudvalgsmøde den 17. december 
2024 

Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø er blevet indkaldt til et ekstraordinært 
udvalgsmøde den 14. januar 2025 på udvalgsformandens initiativ. Udvalgsformanden har 
besluttet, at sagen skal tilbage til Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø efter 
sagens behandling i Forretningsudvalget den 17. december 2024. Jf. Forretningsorden for 
udvalg i Region Sjælland § 5 stk. 2 kan der afvikles ekstraordinære udvalgsmøder, når 
udvalgsformanden finder det nødvendigt.   

Det ekstraordinære udvalgsmødes formål er, at Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og 
miljø bliver orienteret om det supplerende notat, som administrationen har udarbejdet, der 
uddyber svar på udvalgets spørgsmål om jordbalancer og med baggrund i sagsmaterialet 
tydeliggør, hvordan landskabet vil se ud, når området er færdiggravet og efterbehandlet. Notatet 
er vedlagt.   

Videre proces 

Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø bliver orienteret om det nye notat om 
jordbalancer og typografi efter endt opfyldning på det ekstraordinære udvalgsmøde den 14. 
januar 2025 med henblik på, at FU bliver orienteret om det nye notat den 28. januar 2025, og 
sagen afgøres af Regionsrådet den 4. februar 2025.  

 
Tidligere beslutninger 
Udvalg: Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø Dato: 16-12-2024 
Et enigt udvalg, med undtagelse af Gitte Simoni (A), anbefalede indstillingen. 
 
Gitte Simoni (A) tager forbehold frem til sagens behandling i Regionsrådet. 
 
Udvalget ønsker, at administrationens beregninger på, at der er nok jord til efterbehandlingen af 
det areal, som hidtil er brugt til Roskilde Festival, til et jævnt landareal, og administrationens 
PowerPoint-slides fra udvalgsmødet udsendes til Forretningsudvalget. 
 
 

Fraværende 
 
Flemming Damgaard Larsen  Medlem (V) 
 
 
Udvalg: Forretningsudvalget 2022-2025 Dato: 17-12-2024 



Direktør for Regional Udvikling Lisbeth Iversen deltog under behandling af sagen. 
 
Socialdemokratiet, Det Radikale Venstre og Enhedslisten anbefaler indstillingen. 
 
Venstre, SF og Dansk Folkeparti tager forbehold frem til sagens behandling i Regionsrådet. 
 
 

Fraværende 
 
Helge Adam Møller  Medlem (C) 
Jan Hendeliowitz  Medlem (A) 
Githa Nelander  Medlem (O) 
 
 
 
Beslutning 
Udvalget konstaterer, at der er blevet givet svar på de spørgsmål, der blev stillet under udvalgets 
behandling af sagen på udvalgsmødet den 16. december 2024.  
 
Et enigt udvalg støtter administrationens anbefaling. 
 
 

Fraværende 
 
Thomas Vesth  Medlem (I) 
 
 
Bilag 

1. Oversigtskort (DokID: 11915285 - EMN-2020-32634) 
2. Screeningsafgørelse (DokID: 11915284 - EMN-2020-32634) 
3. Høringsnotat (DokID: 11915289 - EMN-2020-32634) 
4. Høringssvar (DokID: 11915288 - EMN-2020-32634) 
5. Notat fra Kammeradvokaten (DokID: 11937799 - EMN-2020-32634) 
6. Udkast til tilladelse (DokID: 11915283 - EMN-2020-32634) 
7. Notat om jord, landareal og efterbehandling 09.01.25 (DokID: 11972530 - EMN-2020-32634) 
  



 



Punkt 3: Aktuelle sager

EMN-2025-00139



3 (Åben) Aktuelle sager  
 
Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø 
Sags ID: EMN-2025-00139 
Dok ID: 11967221 
 
 
Resumé 
Administrationen orienterer om aktuelle sager inden for udvalgets område. 

 
Indstilling 
. 

 
Sagsfremstilling 
. 

 
Økonomi 
. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Der blev ikke orienteret om aktuelle sager. 
 

Fraværende 
 
Thomas Vesth  Medlem (I) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 4: Næste møde

EMN-2025-00139



4 (Åben) Næste møde  
 
Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø 
Sags ID: EMN-2025-00139 
Dok ID: 11967229 
 
 
Resumé 
Næste møde i Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø afholdes den 27. januar 
2025. 

 
Indstilling 
. 

 
Sagsfremstilling 
. 

 
Økonomi 
. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Næste møde i Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø afholdes den 27. januar 
2025 kl. 15.00-18.00. 
 
 

Fraværende 
 
Thomas Vesth  Medlem (I) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 5: Godkendelse af deltagelse ved ekstraordinært møde i Udvalget for
grøn omstilling tirsdag den 14. januar 2025

EMN-2025-00139



5 (Åben) Godkendelse af deltagelse ved ekstraordinært møde i Udvalget for grøn 
omstilling tirsdag den 14. januar 2025  
 
Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø 
Sags ID: EMN-2025-00139 
Dok ID: 11967234 
 
 
Resumé 
. 

 
Indstilling 
. 

 
Sagsfremstilling 
. 

 
Økonomi 
. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
. 
 

Fraværende 
 
Thomas Vesth  Medlem (I) 
 
 
Bilag 
. 
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